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Landsbygdsambassadörer från   
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Vi äntrade en buss och var med om  tre festliga dagar i 
Nyköping och i hela Sörmland.
Medlemstidningen XINGEN. skildrar i detta nummer en del 
av det som hände, då vi bad våra deltagare från Gävleborg 
att bidra med bilder och berättelser. Det blev så mycket att 
vi fick lov att göra en extra bilaga bland annat med berättel-
ser från några inspirationsresor.  

Mycket nöje med läsningen! 
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Nästa nummer av XINGEN. planeras komma 
ut i september 2024. Kom gärna med för-
slag på egna artiklar. Och vill du vara med? 
Skicka in ditt bidrag till:  

gavleborg@helasverige.se 

Glöm inte skriva ditt namn och telefonnummer  
så vi enkelt kan nå dig. 
Hit kan du också vända dig med synpunkter på  XINGEN. 
eller om du tycker vi ska ta upp något särskilt i medlems-
tidningen. 

Mycket nöje med läsningen! 

Omslagsbilder – Vy över utställningsområdet. Foto Mats 
Svensson, Fredrik Lindström inviger LBRD på Nyköpingshus 
Foto: Börje Norfelt samt X-ings researrangörer, Helena Näs-
lund, Kenneth Norén och Sophia Malm. Foto Micke Sandström. 
Bild sid 2 – Nyköpingshus. Foto Lena Husén. 
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BILAGAN: ...mer om Landsbygdsriksdagen  

      Juni 2024 

Nyss återvända från omtumlande och spän-
nande dagar på Landsbygdsriksdagen i Nykö-
ping, Sörmland. Landskapet och kommunen 
bjöd på fina och variationsrika inspirationsre-
sor, intressanta inlägg från forskare om lands-
bygdernas utmaningar och framtidsscenarier, 
mängder av olika seminarier, samt en panel-
debatt med kandidater inför det kommande 
valet till EU-parlamentet.  
X-ing deltog med en delegation i buss dit och 
hem. Deltagarröster och -bilder kommer till 
tals på följande sidor samt i en separat bilaga. 

mailto:gavleborg@helasverige.se
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2024/06/XINGEN.-nr-2-Bilaga-LBRD-1.pdf
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X-ingröster om Landsbygdsriksdagen
Här samlar vi bilder och texter som speglar den bredd som en Landsbygds-
riksdag uppvisar. Många lärdomar kan dras från en så stor sammankomst, 
med ca 800 deltagare från hela Sverige och även från andra länder. 

Förväntningarna var högt ställda från deltagarna i X-ingbussen. Det var  
tydligt att det var fler lokalt engagerade personer med i år än tidigare LBRD-resor.  
Och färre regionala och kommunala representanter från politiken och 
tjänstepersoner. 

Fakta om LBRD 

Landsbygdsriksdagen (LBRD) är Riksorganisationen Hela Sverige ska 
levas största evenemang och en av Europas största mötesplatser för 
lokal utveckling och landsbygdsfrågor. Här samlas landsbygdsrörel-
sen och olika organisationer, politiker och tjänstepersoner på alla 
nivåer, samt internationella gäster under tre dagar för att driva 
landsbygdsfrågorna framåt och sätta landsbygdsutveckling högt upp 
på den politiska agendan. 

Från X-ingbussen på vägen ner, 
Karin Ånöstam, Ingvar Persson, 
Börje Norfelt samt Ola Nilsson, 
som håller fram Förädlingsmacka-
pären. 

Till höger: Maggan Örn-Liljedal 
samtalar med vår guide Regina 
Westas-Stedt, tillika ordförande 
för Hela Sverige Sörmland. Vår 
busschaufför Stewe lyssnar 
intresserat  på. 
Foto: Helena Näslund. 

X-ingar vid invigningen på Nyköpingshus. Även 
tal av landshövding, regionala och kommunala 
representanter ägde rum. Underhöll gjorde 
Kent-kören och ”Plura”. 

Ovan: X-ingar på plats, bl a Annelie Våhlin, 
Mats Leivig, Kenneth Norén, Karin Ånöstam och 
Ingvar Persson med flera.

Till höger: Förtäringen var genomgående lokal-
producerad från Sörmland (dock inte kaffe och 
te).                                        3 x Foto Jenny Breslin. 

Till höger: X-ings ordförande Olle 
Persson hälsar på Fredrik Lind-
ström. Foto Mats Svensson. 

Till vänster: Fotograferande X-
ingen Mats Leivig får kanske en 
bra zoombild på scenen från in-
vigningen. Foto Börje Norfelt. 

Hela Sveriges båda 
ordföringar Erik A  
Eriksson och Irene 
Oskarsson vid invigning 
på Nyköpingshus. 
Foto Börje Norfelt. 

DE FÖRSTA  
DAGARNA ... 
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Vid ingången till Rosvalla arenor synes Jenny Brelin och Olle 
Persson. Foto Jenny Breslin. 

Smaka på Norrland i Nätverket Halva Sveriges monter där 
Norrlandsförbundets ingår. Foto Jörgen Bengtson. 

Intresserat lyssnande 
åhörare på en av de 
många seminarierna 
under lördag eftermid-
dag. Foto Olle Persson. 

Högt värdskap genomsyrade hela Sörmland. 
Foto Helena Näslund. 

Tid för fika i utställ-
ningsområdet, X-
ingarna Jiaman Tang, 
Staffan Iljegård, Ma-
rina Nilsson och Mats 
Leivig. Foto Helena 
Näslund. 

Värdskapet inkluderade även en 
morgonvandring i staden Nykö-
ping med Peter Eklund, tidigare 
ordförande i Hela Sverige Sörm-
land. Foto Helena Näslund. 

Arrangörer för GIRA-seminariet var Europahuset Gävleborg med Jörgen 
Eliasson och Magnus Alfredsson bredvid Sophia Malm och Kenneth 
Norén, X-ing.  Framför står Ewelina Gorecka, Schuman Foundation,  
Polen samt Lena Husén, Europahuets och X-ing. Foto Jenny Breslin. 

ALLMÄNT OCH 
BLANDAT... 

https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/josefina-syssner-och-helena-naslund/
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/josefina-syssner-och-helena-naslund/
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Från banketten, Obs! att bilden bara visar halva antalet gäster. 
Foto Mats Svensson. 

ROLIGHETER, NATURLIGTVIS OCKSÅ... 

På väg in mot den stora banketten på lördagskvällen. Foto Annelie 
Våhlin. 

Fototillfälle på Röda mattan innan banketten. X-ingar tågade 
in tillsammans. Foto Micke Sandström. 

Internationellt möte på Röda mattan med Ewelina Gorecka, 
Schuman Foundation, Polen, Lena Husén, X-ing och Vanessa 
Halhead, ERCA, Skottland. Foto Micke Sandström. 

Tal från scenen under banketten, bland annat av landshöv-
ding Beatrice Ask. Även ett antal priser delades under kväl-
lens sammankomst. Hela Sveriges verksamhetschef The-
rese Bengard i rött till höger. Foto Jenny Breslin. 

Från X-ingens bord under banketten, bl a Jan-Erik Skoglund och Chris-
ter Lundquist. Här serverades det enbart när– och lokalproducerade 
rätter. Foto Lena Husén. 
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Stort tack! 
Jag vill börja med att tacka för att vi fick lifta med eran buss från Nyköping till Hudiksvall. Till nästa gång har vi efterfrå-
gat en samåkningsplattform till och från Landsbygdsriksdagen 2026.  

För mig var det första gången jag deltog på Landsbygdsriksdagen. Vilket otrolig evenemang. Jag är alldeles salig över 
allt engagemang, driv och "åstakommation", ett egenpåhittat ord som jag tycker beskriver mycket av det vi fått ta del 
av under de här dagarna.  

Det görs så mycket fantastiskt mycket spännande och bra jobb runt om i landet för att utveckla landsbygden. 

För mig som privatperson var nog inspi-
rationsresan bäst av allt.  Jag åkte på 
resan om småskalig mat och livsmedels-
produktion. Besöken på äppelodlingen 
och oasen på Åsen gav både kunskap 
och inspiration som jag tar med mig hem 
till min egna gård.  

Men för mig som styrelseledamot i Byg-
derådet Örnsköldsvik var alla möten och 
nätverkandet med andra engagerade 
människor från hela landet det trevlig-
aste och det viktigaste.  

Maten och underhållningen var av topp-
klass och förgyllde evenemanget till en 
oförglömlig upplevelse.  

Sammantaget kan jag bara konstatera 
att Landsbygdsriksdagen överträffade 
alla mina förväntningar.  

/ Karin Lindberg med Niklas Persson 
Bygderådet Örnsköldsvik 

Läs fler berättelser och se fler bilder,  

främst om inspirationsresorna,  

från några av medresenärerna i X-ingbussen. 

 De återfinns i den separata bilagan här  

HEMRESA MED ETT EXTRA TILLSKOTT 
AV ETT PAR LIFTANDE ÖVIKARE ... 
Helena Näslund dokumenterar deltagarna på bussen hem, tillsam-
mans med Stewe Strand, vår busschaufför. Foto: Sophia Malm. 

Mat- och fikapauser är nödvändiga, här har fotografen Jenny Breslin 
fångat Helena Näslund, Stewe Strand, Ola Nilsson och Marikka 
Germer under avslutningslunchen som serverades i form av en 
"korvfestival".

https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2024/06/XINGEN.-nr-2-Bilaga-LBRD-1.pdf
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Hela Sverige ska leva riks årsmöte 2024 
Så har vi åter haft ett välbesökt årsmöte i Hela Sverige ska leva. Till 
ordförande för mötet valdes den i Nyköping boende Per Westerberg, 
Riksdagens talman 2006-2014. Med säker hand lotsade han årsmö-
tet i hamn. Inga frågor restes vad gäller styrelsens förvaltning varför 
den beviljades ansvarsfrihet. Årets underskott på 1,2 mkr är av tek-
nisk karaktär och överfördes därför i ny räkning.  

Hela Styrelsen omvaldes på valberedningens förslag vilket innebär 
att vi kan glädjas åt att vår egen ordförande Jenny Breslin sitter med  
i Riksorganisationens inre krets två år till. Farrah Mohamud, Färge-
landa (Dalsland) valdes in att fylla fjolårets vakanta plats. 

Till årsmötet hade tre motioner lämnats in: 

1. En ny nationell egnahemsrörelse som ökar förutsättningarna i 
landsbygd 
2. Allas möjlighet att ta sig till gymnasieskolan. 
3. Säkra och snabba vägar till alla kommunhuvudorter. 
De tre motionerna (var av motion nummer 2 togs tillbaka under mötet) presenterades i vanlig ordning men någon de-
batt uppstod inte. Styrelsens förslag till beslut var i princip lika för de båda återstående. Delar av motionen avslogs och 
andra delar ansågs besvarade genom redan pågående arbete. Årsmötet biföll enhälligt styrelsens förslag.   

Mötesordförande Westerberg överlämnade till de nyligen omvalda ordförandena Irene Oskarsson och Erik A Eriksson 
som tackade för förtroendet att få att leda organisationen ytterligare ett år, samt önskade alla ett fint samarbete under 
året. 

Olle Persson 

Foto: Hela Sverige Riks. 

EU-parlamentsvalet och betydelsen för landsbygderna 
Inför kommande val till EU-parlamentet den 9 juni 
passade Hela Sverige riks på att bjuda in kandida-
ter från samtliga partier till ett samtal om lands-
bygdsfrågor, eftersom EU har en stor betydelse för 
mångar saker i hela Sverige. 

Som moderator hade Hela Sverige anlitat Svenska Dagbladets 
mångåriga Brysselkorrespondent Teresa Küchler. 

Deltog i panelen gjorde  
Anna Maria Corazza Bildt, andranamn till EU-parlamentet för 
Liberalerna,  
Ella Kardemark, andranamn till EU-parlamentet för Kristdemo-
kraterna,  
Emma Wiesner, förstanamn till EU-parlamentet för Centerpar-
tiet,  
Jonas Sjöstedt, förstanamn till EU-parlamentet för Vänsterpartiet,  
Heléne Fritzon, förstanamn till EU-parla-mentet för Socialdemokra-
terna,  
Pär Holmgren, andranamn till EU-parlamentet för Miljöpartiet,  
Staffan Eklöf, riksdagsledamot för Sverigedemokraterna samt  
Tomas Tobé, förstanamn till EU-parlamentet för Moderaterna. 

Panelsamtalet kom mest att handla om näringarna på landsbygden, 
framför allt lantbrukets och skogsbrukets respektive roller. Några tog 
upp hotet med utfiskningen, klimatutmaningar, befolkningsunder-
skottet samt det faktum att det enbart fanns en kandidat från övre 
delen av Sverige (Jonas Sjöstedt).  

Det var svårt att få fatt på kandidaternas inställning till landsbygds-
befolkningens levnadsvillkor, hot och utmaningar i alla olika delar av 
vårt avlånga land. 

Lena Husén Foto: Annelie Våhlin. 

Foto: Micke Sandström. 
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Katarina Graffman, antropolog. Foto: Annelie Våhlin. 

Landsbygdsriksdagen 2026 
Om två år bär det av norrut då 
nästa Landsbygdsriksdag blir i 
Västerbotten, närmare bestämt 
i Skellefteå. Lars Westerlund, 
ordförande i Västerbotten, häl-
sade alla landsbygdsintresse-
rade välkomna dit! 

Skärmdump från Hela Sveriges hemsida. 

Endast sju procent av landsbygdsborna anser att beslutsfattare på nationell nivå tar hänsyn till dem. Samti-
digt är framtidstron, ansvarskänslan och handlingskraften stor. Det visar en ny undersökning utförd av Indi-
kator Opinion på uppdrag av Riksorganisationen Hela Sverige ska leva. 
I undersökningen kan ni bland annat läsa om synen på beslutsfattarna, framtidstro och lokal handlingskraft samt landsbygdsbor-
nas viktigaste frågor. Inom Riksorganisationen Hela Sverige ska leva använder vi resultaten i Landsbygdsbarometern för att be-
slutsfattare ska förstå att vi förväntar oss bättre.  

Här är fem förslag på hur ni kan använda Landsbygdsbarometern hemmavid: 

1 Bjud in till möte i bygden och diskutera barometerns resultat. 

2 Bjud in till ett dialogmöte med kommunen eller regionen.  

3 Kontakta en journalist och berätta om ert initiativ så att fler inspireras att göra detsamma.  

4 Sprid Landsbygdsbarometern i era kanaler!  

5 Skriv en egen debattartikel eller insändare. Ta utgångspunkt i de siffror vi presenterar i Landsbygdsbarometern, men koppla 
det till en fråga som är särskilt aktuell på platsen där du bor.  

Ny undersökning:  
Tre av fyra tycker att staten  
inte bryr sig om landsbygderna 

Om forskning på landsbygder 

Givande föreläsningar av Sverker Sörlin, Seema Arora-Jonsson och Kata-
rina Graffman samt presentation av Landsbygdsbarometern 2024. Läs mer 
i bilagan. 

Seema Arora-Jonsson, Sveriges enda profes-
sor i landsbygdsutveckling som uppmanade 
deltagarna att tänka den stora tanken kring 
levande landsbygd. Foto: Micke Sandstdröm. 

https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/landsbygdsbarometern-2024/
https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2024/06/XINGEN.-nr-2-Bilaga-LBRD-1.pdf
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Civilsamhället – en motor i samhällsutveckling 
Nätverket Halva Sverige består av HSSL:s fem norrländska länsavdelningar samt 
Norrlandsförbundet. Nätverket höll ett uppskattat seminarium för 70 deltagare på temat 
Civilsamhället – en motor i samhällsutveckling. Bakomliggande tanke var att visa att samhället 
behöver civilsamhället och att civilsamhället är en drivande kraft i samhällsutvecklingen. Seminariet berörde 
frågan på tre olika sätt. 

1. Lokal delaktighet i tidigt skede 
Jenny Breslin, Länsavdelningen X-ing Gävleborg.  

Infrastrukturprojekt i vårt samhällsbygge lyckas inte involvera civilsamhället på ett bra 
sätt i planeringsprocessen. ”- X-ings två projekt, Förädlingsmackapären och Förankrad i 
Med och Motvind visar att det går att involvera civilsamhället på ett tidigt, konstruktivt 
och engagerande sätt”. 

2. Civilsamhället skapar jobb och företag 
Hans Erik ”Hacke” Näslund, Länsavdelningen Västernorrland. 

Docksta bordtennisklubb i Höga Kusten driver lokal utveckling, allt från friskola till 
industrihus. Man har sedan 1980 investerat 125 mkr i bygden genom att gå från behov 
till genomförande och sedan avyttra. ”- Samhället måste lära sig att nyttja 
civilsamhället. Tillsammans gör vi skillnad!” 

3. SMALL – Innovationsprocesser i byarna  
Sofie Lundberg-Nilsson och Johanna Lindberg, LtU Norrbotten. 

SMALL (SMArta Livskraftiga Landsbygder) är ett projekt hos Luleå tekniska högskola. 
Projektet svarar på behov i bygderna som kan lösas med digitala insatser. ”- Det är en 
fråga om förankring och att skapa förtroende för ny teknik som bidrar till hållbar 
utveckling i en by”. 

För att följa upp, bredda och fördjupa de tre ämnena bjöds alla in till ett webbinarium 
den 4 juni. Bland de 17 deltagarna på webbinariet var även ungdomar från Brändön/
Örarna, Luleå vilka även deltagit på Landsbygdsriksdagen  där de bland annat gick på 
Nyköpings gator med budskapet "Vi har plats för dig i Norrland". Deras skaparkraft i 
lokalsamhället är stor. De planerar och genomför en rad aktiviteter. Både för sin egen åldersgrupp liksom för alla åldrar 
i bygden. Finansiering sker inte sällan genom olika EU-program. ”- De ä int nå krångligt”. 

Text och bild Olle Persson 

X-ing Gävleborg var medarrangör i tre  
seminarier under Landsbygdsriksdagen 

LOKALT INFLYTANDE  
– en grundbult för hållbara och inkluderande samhällen 
Temagruppen för Lokalt Inflytande inom Hela Sverige ska 
leva lanserade under landsbygdsriksdagen en rapport med 
goda exempel på hur civilsamhälle och kommun kan sam-
verka, bygga tillit och skapa förutsättningar för hållbara 
och inkluderande lokalsamhällen. 

I rapporten ligger fokus på hur samverkan sker. Temagrup-
pen har särskilt undersökt långvarig och hållbar samver-
kan, hur den formaliseras, hur den lokala nivån är involve-
rad och på vilket sätt civilsamhället får delta i att utforma 
sina egna samhällen. 

Det finns en stark vilja hos kommuner och lokalsamhällen 
att skapa sina egna utvecklingsmodeller. I denna rapport 
presenteras 21 goda exempel från 20 orter, ett smörgås-
bord för den som inte vill uppfinna hela hjulet på nytt. 

Delar av Temagruppen Lokalt Inflytande: Från vänster Helena 
Näslund Hela Sverige Gävleborg, Bodil Nilsson Hela Sverige 
Skåne, Erik Bick och Ulla Herlitz Hela Sverige 



10 

 
      Juni 2024 

Temagruppen bjöd även in till 
ett seminarium: Lokal Intelligens 
– vägar till samverkan mellan 
civilsamhälle och kommun. Mo-
derator för panelsamtal var Per 
Gustavsson, ordförande Hela 
Sverige Skaraborg. I panelen 
medverkade tjänstepersoner 
och politiker från respektive 
kommuner för tre av de goda 
exemplen från rapporten: Var-
berg med Ortsutveckling, Nässjö 
med Medborgarbudget och Soll-
efteå med Landsbygdsråd. Sam-
talen utgick från frågan: Varför? 
Av vilken anledning har detta 
arbete genomförts?  

Karl Forsberg avslutade semi-
nariet genom att koppla ämnet 
till sina erfarenheter som regionpolitiker i Västra Götalandsregionen 

Se rapporten här. 

 

Sustainability, rural areas and the EU  
– examples of collaborative projects 

På seminariet om GIRA, Green Initiatives in Rural Areas, beskrevs hur inspirerande och roligt det är att möta personer 
organisationer från andra länder, utbyta erfarenheter, lära sig av varandra och ge exempel på vad vi kan förmedla till 
andra när det gäller olika verksamheter. Jenny Breslin, X-ing, beskrev målande hur mötena berikar projektdeltagarna 
och andra deltagare i lokalsamhället. Gäst var Ewelina Gorecka från den polska partnern The Schuman Foundation. Öv-
riga deltagare på podiet var Magnus Alfredsson, Europahuset Gävleborg, Jörgen Eliasson, ABF och Kursgården Gläntan, 
Lena Husén, Europahuset och X-ing, samt Jenny Breslin, X-ing.  

GIRA-seminariet arrangerades av Europahuset Gävleborg och Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborg och genomfördes 
på engelska. Därför hade det lockat några av de övriga internationella gästerna som 
besökte Landsbygdsriksdagen, och totalt deltog ett trettiotal personer. Europahuset 
Gävleborg är Sveriges enda i sitt slag och har funnits sedan 1994 i Gävleborg, Under 
åren har man arbetat med olika samarbeten runt om i Europa varav många riktat sig till 
ungdomar. 

GIRA-projektet hade ett starkt och där-
med hållbart partnerskap med sex part-
nerorganisationer: Europahusen i Tysk-
land, Frankrike, Rhodos (Grekland) 
samt Sverige samt två nationella orga-
nisationer, Schuman Foundation i Polen 
och Learn for Life i Nederländerna. 
Samtliga partners fick vara värd för ett 
studiebesök hos sig. Även i Gävleborg 
pågick mycken lokal verksamhet under 
projekttiden. 

En mindre positiv företeelse var att bud-
geten enbart kunde räcka till billigaste möjliga transportsätt, dvs 

tågresor var nästan omöjliga att få till. Initialt satte också pandemin käppar i hjulet och försköt de 
fysiska mötena tidsmässigt.  

Seminariet  innehöll även lite fakta om vad EU-medborgare lägger störst vikt vid, i Sverige ligger 
klimatfrågorna främst medan i Polen låg försvar och säkerhet högst  

Som en extra bonus erhöll deltagarna tips och information om EU, projektstöd, olika nätverk och 
organisationer samt fakta om EU-valet i en länksamling som nås med en QR-kod, se till höger. 

EU-barometer om viktiga frågor. Foto: Jenny Breslin. 
Evelina Goreckan presenterar 
GIRA. Foto: Jenny Breslin. 

https://www.helasverige.se/gavleborg/wp-content/uploads/sites/24/2024/01/Lokalt-inflytande-ORG-20231214.pdf
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Studieförbundet Vuxenskolan lanserar studieplaner för  
Metoden Förädlingsmackapären  

Under Landsbygdsriksdagen lanserades de studieplaner för Metoden Förädlings-

mackapären (Metoden FMP) som tagits fram med syftet att ge lokala utvecklings-

grupper verktyg och metoder för delaktighet i bygdens egen utveckling, med byg-

dens egna förutsättningar och behov i fokus.  

Metoden FMP har tagits fram inom projektet Förädlingsmackapären, med Hela Sve-

rige ska leva X-ing Gävleborg som projektägare, med  finansiering från Leader Gäst-

rikebygden och Leader Utveckling Hälsingebygden. I projektets slutskede paketera-

des metoden och lärdomarna till ett studiematerial i samverkan med Studieförbun-

det Vuxenskolan. 

Den fysiska modellen av Förädlingsmackapären, som fått följa med till Landsbygds-

riksdagen, fångade nyfikna blickar och det var många personer som kom och pra-

tade lokal utveckling med oss. Några hade hört talas om metoden tidigare och vän-

tat tålmodigt på att få ta del utav den färdiga studieplanen och komma igång med sitt arbete. Andra blev nyfikna och ville 

veta mer, eller berättade om hur de gått till väga för att skapa en lokal utveck-

lingsplan i sin hembygd. 

Ett resultat efter dagarna i Nyköping är fem intresserade bygder varav en startar 

efter sommaren. Studiematerialet kommer att finnas tillgängligt hos Hela Sverige 

ska leva och hos Studieförbundet Vuxenskolan. Kontakta Studieförbundet Vuxens-

kolan så hjälper de er att komma igång. 

Lisa Andersson och Ida Danielsson 
Verksamhetsutvecklare  

Studieförbundet Vuxenskolan Gävle 

Förädlingsmackapären  Foto: Helena 
Näslund. 

Förädlingsmackapären på plats i 
SVs monter, med representanter 
från X-ing och SV, samt Muharrem 
Demirok, centerns partiledare. Foto: 
Caroline Ullman, SV. 

      Juni 2024 

SÖKES:  
Bygder i Gävleborg till ett nordiskt projekt för vägval – 
leva och bo 
X-ing håller på att starta upp ett nytt projekt inom lokal platsutveckling och vill gärna att några bygder vill vara med i 
det projektet. Den 12 juni hade vi ett informationsmöte om projektidén där 6 bygder valde att hänga med i formule-
ringen av projektet. 

Syftet är att förbättra förutsättningarna att bo på landsbygden samt att underlätta för de som vill flytta till den. 

Projektet är ett nordiskt samarbete mellan Sverige, Finland, Danmark och Island. Det har inte ännu något färdigt 
svenskt namn, men på engelska kallas det: Coming Staying Living – Ruralizing Europe.  

En viktig aspekt är att vi ska dela erfarenheter mellan alla deltagare och att vi lär av varandra. Planen är att vi i ett   
antal möten kommer att främst träffas digitalt och diskutera olika frågeställningar. Det kommer även att arrangeras 
studieresor till de nordiska deltagarna för att djupare prata igenom och förstå utmaningarna. 

Frågeställningarna vill vi att ni, våra medlemmar ska bidra med för att ni ska känna att det gör nytta för er. På mötet 
den 12/6 föreslogs två områden att arbeta med: Kommunal service och boende/byggande. Man önskade även att om-
sätta teoretiska utredningar i praktisk handling. Fler förslag önskas. 

Just nu är projektet inne i en förstudiefas fram till september där vi definierar de olika projektdelarna och söker finan-
siering. Själva projektet hoppas vi ska kunna starta i början av nästa år och kommer sannolikt att pågå i ca 3 år. 

Hör av er om ni vill höra mer eller delta i projektet till mats.leivig@helasverige.se 
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Karin Ånöstam – stor inspiratör med en livsresa av 
ledarskap och engagemang 

Karin beskriver sig själv som en dy-
namisk 65-årig kvinna som har äg-
nat större delen av sitt liv åt jord-
bruk, föreningsliv och ledarskap.  
2006 var hon med och grundade 
föreningen MatVärden, en organi-
sation som arbetar för att öka både 
tillgång och efterfrågan på regionalt 
producerad mat. Under åren har 
MatVärden framgångsrikt drivit 
flera stora EU-projekt, vilket har 
stärkt regionens matproduktion och 
betydelse. 
2012, grundade hon Naturlära AB, ett fristående naturbruks-
gymnasium. Här har hon i rollen som ägare, VD och rektor fram 
till 2022, utbildat och inspirerat unga inom naturbruk, och 
skapat en utbildningsmiljö som betonar praktisk erfarenhet 
och hållbarhet. 

Hänt på Hela Sverige ska leva X-ing Gävleborgs årsmöte 
X-ing Gävleborg höll ett digitalt årsmöte den 15 maj som inleddes med en föreläsning om Agenda 2030 av 
Kristina Andersson, Ung FN-ambassadör och medlem i Gävle FN-förening. Förutom genomgång av sedvan-

liga årsmöteshandlingar valde årsmötet in två nya ledamöter och tackade av två andra. 

Mikael "Micke P." Persson – en resenär mellan stad 
och land 
Mikael Persson, mer känd som "Micke 
P.", är en 49-årig ingenjör vars livsresa 
har tagit honom från Norrlands vidder till 
storstadens puls och tillbaka till den lant-
liga idyllen. Micke P. växte upp i Harm-
ånger i Nordanstigs kommun. År 2000 tog 
han en civilingenjörsexamen i Umeå. Un-
der 00-talet arbetade han på flera kemi-
företag i Västsveriges största stad, och 
trivdes med stadens vibrerande kulturliv. 
Sedan 2015 arbetar Micke P. på Gävle 
Energi. År 2021 fann han sin plats i ett 
småhus i den lantliga orten Torsåker i Hofors.  

Micke P. har en unik insikt i både stads- och landsbygdsliv med 
ett brett perspektiv på olika fördelar och utmaningar på respek-
tive platser. 

 

Foto Linda Elverstig. 
Foto Privat. 

Thomas Backan 

Thomas från Rengsjö har suttit i X-ings 
styrelse sedan 2014. 

Med ett starkt engagemang för lands-
bygden har Thomas i sina olika roller 
som butiksägare, bonde, politiker och 
aktiv i ideella organisationer alltid ar-
betat för landsbygdens bästa. Som 
ledamot i X-ing har han bland annat 
representerat föreningen i Regionens 
Serviceråd. 

Av privata skäl har Thomas nu beslutat att lämna styrelsen. Vi 
vill tacka honom för hans trogna insatser i Hela Sverige ska le-
vas anda och önskar honom lycka till i framtiden. 

Sven-Gunnar Englund 

Sven-Gunnar Englund från Stråtjära 
valdes in mitt under pandemin 2020 i X-
ings styrelse.  

Med sin mångåriga erfarenhet från 
ansvarsfulla poster inom svenskt 
näringsliv har han på ett ödmjukt sätt 
berikat X-ings arbete. Hans intresse för 
våra frågor tar sig även andra uttryck, 
tex genom ett stort engagemang inom 

Hembygdsrörelsen där han är ordförande i Hälsinglands 
hembygdskrets.  

Just detta uppdrag kräver Sven-Gunnars fulla uppmärksamhet 
och han väljer därför att avsluta sitt engagemang i X-ing. Vi har 
full förståelse för denna prioritering och önskar Sven-Gunnar 
lycka till med dessa uppgifter. 

Tack för ert engagemang och er tid i  
styrelsen, Thomas och Sven-Gunnar! 

Tips på utflykt! RÖVARLIV I FÄBODSKOG 
Norrbo Sockenförening har iordningställt tre familjevandringar med temat ”Rövarliv i fäbodskog”. De är öppna från 15 
juni till 30 sep och är helt gratis.  Vår tanke är att alla åldrar kan gå vandringarna, uppleva naturen och få lära sig om 
bygdens historia och sägner. 

Vid starterna finns anslagstavlor där det berättas om vad vand-
ringen handlar om och efter sträckan finns olika djur i trä samt 
virkade dockor uppsatta som har anknytning till temat. 

Vid starterna finns även brevlådor där det ligger broschyrer om 
alla vandringarna. 

Vandringarna går i skogen och är mellan 1,4 – 2 km enkel väg, för 
att sedan gå samma sträcka tillbaka. 

Vid varje vandring finns fina badplatser 

Välkomna önskar Norrbo Sockenförening 
Kontakt:  fiolmarita@gmail.com 
mobil: 070 – 696 44 50 

Text Helena Näslund 

Text Olle Persson, ordförande X-ing Gävleborg 
Foton X-ing Arkiv  
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PÅ GÅNG. 

Avregistrera XINGEN:  gavleborg@helasverige.se 

XINGEN. ger några tips på  
aktiviteter runt om i länet  
de närmaste månaderna.  

Se nedan! 

Dessutom önskar vi alla  
en riktigt fin sommar. 

Fo
to

 p
ri

va
t.

 

Vi finns på  
https://www.facebook.com/xinggavleborg/ 
och instagram  

      Juni 2024 

18 mars –  
28 september  

PÅ FRI HAND – från färskt trä till utställning.  
Utställningen är en pågående arbetsprocess där 
slöjdaren Niklas Karlsson tar tillvara material direkt 
från skogen och visar hur handens arbete kan skapa 
inredning, möbler och rumslighet. 

Ljusdalsbygdens museum, Ljusdal 
Läs mer  
 
 

15 juni 2024 –  
18 januari 2025  

Människor och målningar 
Utställningen visar ett trettiotal större och mindre 
väggfält och bygger på Lars Nylanders avhandling 
”Människor och målningar. Inredningsmåleri i häl-
singegårdar 1750–1800”.  

Hälsinglands museum, Hudiksvall 
Läs mer  

1 juli – 9 augusti Lilla Gästgivars  
Lilla Gästgivars är en miniatyr av världsarvsgården 
Gästgivars i Vallsta. På sommarlovet anordnas akti-
viteter för barn vid Lilla Gästgivars under dagtid och 
då är husen öppna. Vid regnigt eller ostadigt väder 
flyttar verksamheten in i Kulturhuset.  

Bollnäs museum och konsthall. Bollnäs 
Läs mer   
  
 

1 juli – 7 juli Fäbodveckan Gävleborg 
Veckan syftar till att bland annat uppmärksamma 
klimatsmart matproduktion, biologisk mångfald och 
lokala traditioner. Med kunskap om traditionella 
metoder kan vi även stärka vår civila beredskap. 

Länsstyrelsen i Gävleborgs län. Gävle 
Läs mer   
 

31 juli Guidad cykeltur längs Stora Hälsingegårdars 
väg 
Följ med på en cykeltur längs Stora Hälsingegårdars 
väg och upplev det vackra landskapet. Vi avslutar 
med fika eller lunch på Långheds bygdegård.  

Cykelguide Hälsingland 
Hälsingegård Ol-Anders  
Läs mer  
 

31 augusti Husförhörsdagen  
Välkommen till Gammelgården den 31e augusti 
under Husförhörs-dagen 2024 som vi anordnar i 
samarbete med Gävle länsmuseum, Torsåkers för-
samling och Solbergaskolan.  

Torsåkers hembygdsgård, Hofors 
Läs mer  
 
 

mailto:breslin.loos@hotmail.com
https://www.helasverige.se/gavleborg/
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